
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 298       del  15/03/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: L.R. 32/02 e succ. modifiche - Nido d'Infanzia di Arcidosso - Attivazione tirocinio di 

formazione ed orientamento .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì quindici del mese di marzo alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
 

 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 del 
01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano 
nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CHE La Regione Toscana ha approvato con L. R 26/07/2002, N.32 il “Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale  e lavoro” il 
quale, peraltro abrogando la L. R n.22/99, istituisce il sistema integrato dell’educazione, dell’istruzione 
dell’orientamento e della formazione professionale ed agli artt. 3 e 4 descrive le finalità degli interventi 
educativi della prima infanzia e le tipologie degli interventi e servizi educativi per la prima infanzia; 
 
CHE tale legge è stata modificata con L.L.R.R. n°5 del 03.01.05 e n. 20 del 01.02.2005; 
 
CHE alla legge è seguito: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.787 del 18.08.2003 per il Regolamento di attuazione; 
- il Decreto 47/R del 08/08/03, pubblicato sul Burt n.37 del 18.08.03 del Presidente della Giunta Regionale 
per l’emanazione del Regolamento, successivamente modificato con DPGR  12/R del 3.01.2005 pubblicato 
su BURT n°3 del 12.01.2005 e DPGR 88/R del 30.12.2009 pubblicato su BURT n° 1 del 4.01.2010; 
- il Piano di indirizzo generale integrato ex art.31 della L.R 32/2002 approvato dal Consiglio Regionale con 
atto n.93 del 20.09.2006, che individua gli obiettivi, le priorità, le tipologie e i contenuti degli interventi, gli 
ambiti territoriali di riferimento, nonché tutti gli strumenti di verifica e di valutazione dell’efficienza e 
dell’efficacia del sistema , per il periodo 2006-2010 ancora in vigore; 
 
CHE i Comuni dell’area e precisamente: 
 
Comune di Arcidosso Del. C.C. n.12 del 14.04.2003, eseguibile 
Comune di Casteldelpiano Del. C.C. n.32 del 16.05.2003, eseguibile 
Comune di Castell’Azzara Del. C.C. n.26 del 17.06.2003, eseguibile 
Comune di Cinigiano Del. C.C. n.38 del 30.09.2003, eseguibile 
Comune di Roccalbegna Del. C.C. n.25 del 10.07.2003, eseguibile 
Comune di Santa Fiora Del. C.C. n.25 del 10.05.2003, eseguibile 
Comune di Seggiano Del. C.C. n.19 del 09.06.2003, eseguibile 
Comune di Semproniano Del. C.C. n.38 del 26.09.2003, eseguibile 

 
conferivano alla Comunità Montana una nuova delega, valevole per il periodo 2003/2008 tacitamente 
rinnovabile, di volta in volta, alla scadenza per periodi di durata uguale salvo il caso in cui le parti non 
facciano presente la volontà di non rinnovare la convenzione con preavviso di  cento giorni dalla data di 
scadenza; 
 
CHE l’Assemblea della Comunità Montana con atto n. 18 del 20.05.2003, eseguibile, accettava la delega; 
 
CHE la relativa convenzione veniva sottoscritta in data 07.08.2003, Ric. N. 664; 
 
CHE con Delibera di Consiglio n.18 del 28.09.04 venivano integrate le convenzioni stipulate per la gestione 
associata di funzioni e servizi comunali nel livello ottimale Amiata Grossetano ai sensi della L.R.40/2001; 
 
CHE  la relativa convenzione veniva sottoscritta in data 23.10.04, Ric. N. 769; 
 
CONSIDERATO 
 



 

  

CHE con Deliberazioni n. 114 e 115 del 22/07/2003 la Giunta Esecutiva approvava le procedure di subentro 
ai Comuni di Santa Fiora e Arcidosso nella conduzione dei Nidi d’Infanzia nel contesto della delega 
funzionale conferita alla Comunità Montana dai Comuni in materia di interventi educativi (ex L.R 32/2002) 
e prendeva atto  dello “Status quo” relativo al Nido d’Infanzia del Comune di Arcidosso e di Santa Fiora; 

CHE  l’Istituto Statale di Istruzione Superiore “LEOPOLDO II di Lorena” di Grosseto con nota n. 1702 del 
12.03.2012 ha inviato la richiesta di attivazione di tirocinio di formazione ed orientamento per la studente 
Obouza Fatima presso il Nido d’Infanzia di Arcidosso a partire dal 19.03.2012 fino al 31.03.12, 

CHE allegava alla suddetta richiesta il progetto - patto formativo dell’allieva; 

CHE con D.D. n. 1402 del 15.11.2011 veniva approvata la convenzione per lo svolgimento di tirocini di 
formazione e di orientamento fra l’Istituto Statale di Istruzione Superiore “Leopoldo II di Lorena” di 
Grosseto e la Comunità Montana Amiata Grossetano; 

RITENUTO che la attività costituisca un vantaggio anche per la Amministrazione oltre che per i tirocinanti; 
TUTTO CIO' PREMESSO  E CONSIDERATO 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la parte narrativa del presente atto che ne contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

.1 Di approvare il progetto – patto formativo dell’allieva Oubouza Fatima nata in Marocco il 
07.11.1993 residente in Arcidosso in Loc. Capannelle 34 che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (All. A); 

.2 di attivare la convenzione stipulata con l’Istituto Statale di Istruzione Superiore “Leopoldo II 
di Lorena” approvata con D.D. n. 1402 del 15.11.2011; 

.3 di individuare nella Dr.ssa Sandra Menichetti il referente per l’Ente per la tenuta dei rapporti 



 

  

con l’Istituto Statale di Istruzione Superiore “Leopoldo II di Lorena”;  

2. dare atto che il presente atto non comporta spese per l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana. 

 
 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 36 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: L.R. 32/02 e succ. modiifche. Nido d'Infanzia di Arcidosso - attivazione tirocinio di formazione ed 

orientamento 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


